
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-15 del 15/02/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae 
Emilia-Romagna  per  l’opposizione  all’esecuzione  a 
seguito del pignoramento presso terzi notificato in data 14 
dicembre 2018 da parte di COE Consorzio Operatori Edili 
s.c.. Conferimento di mandato difensivo all’Avv. Alberto 
Mischi e all’Avv. Luca Pagliani.

Proposta n. PDEL-2019-13 del 13/02/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 15 (quindici) febbraio 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae Emilia-Romagna 

per l’opposizione all’esecuzione a seguito del pignoramento presso terzi 

notificato in data 14 dicembre 2018 da parte di COE Consorzio Operatori 

Edili  s.c..  Conferimento di mandato difensivo all’Avv. Alberto Mischi  e 

all’Avv. Luca Pagliani.

VISTI:

- l’art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di 

Arpa  Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell’Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

n. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 141/2016 ed il Decreto del 

Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  22  del  15/02/2016  con  i  quali  il  Dott. 

Giuseppe Bortone è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

- le proprie Deliberazioni n. 51 del 28/04/2017 e n. 96 del 14/09/2017 con le quali viene 

disposto il conferimento all’Avv. Alberto Mischi e all’Avv. Luca Pagliani di rappresentare 

e  difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nel  giudizio  di  opposizione  all’esecuzione 

dell’Ordinanza emessa il  12 aprile 2017 nella procedura esecutiva R.G.Es n. 641/2017 

presso il Tribunale Civile di Reggio Emilia promossa dal COE Consorzio Operatori Edili 

s.c.  e  nel  giudizio  di  opposizione  all’esecuzione  all’atto  di  precetto  dell’Ordinanza  di 

assegnazione in pagamento allo stesso creditore procedente COE;

CONSIDERATO:

- che con sentenza n. 20960/2018 R.G. n.1492/2017 Repert. 4837/2018 del 23/11/2018 del 

Tribunale di Bologna è stata respinta l’opposizione all’esecuzione proposta da Arpae nei 

confronti di COE;

- che  a  seguito  della  suddetta  sentenza,  è  stato  notificato  in  data  14/12/2018  atto  di 

pignoramento per la somma di Euro 369.130,87 (credito maturato aumentato di una metà 

ai sensi dell’art. 546 c.p.c.);

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna si costituisca nel giudizio nella causa di 

opposizione all’esecuzione avanti al Tribunale di Bologna a seguito della notifica dell’atto 



di precetto in data 14/12/2018 da parte di COE Consorzio Operatori Edili s.c., in ogni 

grado  e  fase,  anche  di  riassunzione,  impugnazione,  opposizione,  esecuzione  e 

sospensione, al fine di tutelare in tale sede i diritti e le prerogative della stessa Agenzia;

CONSIDERATO:

- che  la  costituzione  in  giudizio  nel  procedimento  di  cui  sopra  conferita  agli  Avvocati 

Alberto Mischi e Luca Pagliani del Foro di Bologna non comporta spese aggiuntive, per le 

rispettive  competenze,  rispetto  al  preventivo  di  spesa,  approvato  con  la  citata 

Deliberazione n. 51/2017;

RITENUTO:

- di  conferire  quindi  mandato  all’Avv.  Alberto  Mischi  e  all’Avv.  Luca  Pagliani,  di 

rappresentare  e  difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nella  causa  di  opposizione 

all’esecuzione a seguito del pignoramento presso terzi notificato in data 14/12/2018 da 

parte di COE Consorzio Operatori Edili s.c., in ogni grado e fase, anche di riassunzione, 

impugnazione,  opposizione,  esecuzione  e  sospensione,  conferendo  loro,  anche 

disgiuntamente,  i  più ampi  poteri  di  legge ed eleggendo domicilio  presso lo studio di 

quest’ultimo, in Bologna, Via Santo Stefano 50;

PRESO ATTO:

- che gli Avv.ti Alberto Mischi e Luca Pagliani hanno presentato dichiarazione allegata alla 

Deliberazione n. 51/2017 in base alla quale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 

165/2001  (come  modificato  dall’art.  1,  comma  42,  della  L.  n.  190/2012),  nei  loro 

confronti non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

RITENUTO ALTRESI':

- di  delegare  il  Responsabile  del  Servizio  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  ad  adottare  i 

successivi provvedimenti che si renderanno necessari per la liquidazione degli eventuali 

costi  previsti  per  il  contributo  unificato  e  iscrizione  a  ruolo,  afferenti  al  presente 

provvedimento, dando comunque atto che tali spese graveranno sul centro di costo del 

medesimo Servizio;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  l’Avv.  Giovanni 



Fantini, Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di costituirsi, per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, ed al fine 

di tutelare in tale sede i diritti e le prerogative di Arpae Emilia Romagna, nella causa di 

opposizione all’esecuzione avanti al Tribunale di Bologna a seguito della notifica dell’atto 

di precetto in data 14/12/2018 da parte di COE Consorzio Operatori Edili s.c.;

2. di conferire mandato all’Avv. Alberto Mischi e all’Avv. Luca Pagliani di rappresentare e 

difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nel  giudizio  di  cui  sopra,  conferendo  loro,  anche 

disgiuntamente,  i  più ampi  poteri  di  legge ed eleggendo domicilio  presso lo studio di 

quest’ultimo, in Bologna, Via Santo Stefano 50;

3. di  delegare il  Responsabile  del Servizio Tecnico e Patrimonio ad adottare  i successivi 

provvedimenti che si renderanno necessari per la liquidazione degli eventuali costi previsti 

per il contributo unificato e iscrizione a ruolo, afferenti al presente provvedimento, dando 

comunque atto che tali spese graveranno sul centro di costo del medesimo Servizio.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


